
سیاست خارجی متوازن

ارتباط با جهان
 اردستانی: برجام معیشت مردم را آسان کرد
 نصیرپور: آماده اقدام عملی با غرب هستیم

آرمان ملی- بعد از توافقنامه جامع با چین و روسیه، 
حال سیگنال هایی از بستن چنین توافقنامه هایی با 
غرب نیز از سوی دولتمردان صادر می شود. سیگنالی که 
کره با  چندان برای تندروها خوشایند نیست و هرنوع مذا
غرب، را رد می کنند. این در حالی است که بسیاری بر این 
عقیده اند که برای توازن در سیاست خارجی و استفاده 
از ظرفیت همه قدرت ها باید نگاه جامع و همه جانبه نگر 
کرات بین المللی داشته باشیم. لذا  به توافقات و مذا
همانقدر که ارتباط با چین و روسیه می تواند برای ایران 
مثمر ثمر و مفید باشد، به همان میزان می توان از ارتباط 
و تعامل با غربی ها نیز نفع برد. تجربه موفق برجام بیانگر 

همین رویکرد است. 

 تعامل با سوی دیگر جهان
یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در ارزیابی توافقنامه جامع راهبردی ایران و 
روسیه و احتمال بسته شدن چنین توافقاتی با غربی ها 
گر غرب مقداری از مواضعش کوتاه بیاید،  ، گفت: ا نیز
که نه؟ ما می توانیم با آنها قرارداد ۲۰ ساله ببندیم. از  چرا
لحاظ ژئوپولتیک و توازن قوا قراردادی که میان ایران با 
روسیه و چین بسته شود می تواند برای غربی ها تحریک 
که ایران تقریباً از سال ۱۹۴۰ تا ۱۹۷۹در  آمیز باشد، چرا
حیطه غرب قرار گرفته بود و غرب به دلیل موقعیت در 
اینجا حضور فعال داشت. احمد بحشایش اردستانی 
افزود:  ایران در زمان گذشته این کار را برای آمریکا و غرب 
انجام می داده و از این جهت نظر غرب را به خود جلب 
می کند. این قرارداد ۲۰ و ۲۵ ساله که ایران با روسیه و چین 
بسته می تواند تحریک آمیز و وسوسه انگیز برای غرب 
باشد، به این ترتیب که آنها هم جلو بیایند و مقداری 
مواضع خود را متعادل تر کنند که بتوانند با ایران قرارداد 
۲۰ ساله ببندند، اشکالی ندارد. در ضمن ما از ابتدای 
گون از قبیل گفت وگوهای  انقلاب تا الان گفت وگوهای گونا
سازنده، انتقادی، هسته ای و برجامی داشتیم، لذا 
کره داشتیم اما مشکل آنها این است  همیشه با اروپا مذا
گر با آمریکا ارتباط برقرار  که به آمریکا نگاه می کند یعنی ا
کرات شروع شود، خود به خود اروپا هم پشت  کنیم و مذا
آمریکا قرار می گیرد. وی اظهار کرد: پزشکیان به این دلیل 
که قراردادهای میان  کرده  ح  چنین موضوعی را مطر
ایران با چین و روسیه به غیر از مسائل امنیتی و دفاعی، 
از نظر معیشتی روی زندگی مردم اثری نداشته است اما 
یک برجام را نگاه کنید، همان روزی که قراردادش منعقد 
شد، روز بعدش دلار کاهش پیدا کرد و مقداری معیشت 
آسان تر شد، رهبران کشورهای اروپایی به ایران آمدند، 
گر چه ایران اجازه نداد که ماشین های فورد آمریکایی  ا
وارد کشور شود و ترامپ هم گفت برجام در راستای منافع 
که این  آمریکا نیست و در راستای منافع فرانسه است چرا

کشور در حال احیای رنو در ایران است. 

 توازن میان شرق و غرب 
در  مجلس  مستقلین  کسیون  فرا عضو  یک 
و  روسیه  و  ایران  راهبردی  جامع  ارزیابی توافقنامه 
پیشنهادات به دولت برای بستن چنین قراردادهایی 
کشورهای غربی، اظهار داشت: به نظر من نه تنها  با 
امضای چنین توافقنامه هایی ممکن است بلکه یک 
ضرورت است و کشور برای توسعه بیشتر به ارتباطات 
جهانی نیاز دارد که بخشی از این ارتباطات به کشورهای 
اروپایی ناظر است. ما سابقه دیرینه ای با اروپا داریم و در 
حوزه های علمی واقتصادی همیشه تبادلاتی داشتیم 
که برقراری این ارتباطات و تقویت آن می تواند کشور را 
در مسیر تحقق برنامه هایش کمک کند، لذا این موضوع 
یک امر جدی است و دولت باید به معنای دقیق کلمه 
موضوع را پیگیری کند اما افرادی که دچار افراط هستند و 
بی جهت تقابل ایجاد می کنند و کارهایی انجام می دهند 
که کشور سال های بسیار زیادی در مورد آن کارها هزینه 
پرداخت می کند، بالاخره در کشور حضور دارند، مانند 
اقدامی که با سفارت عربستان انجام دادند و هزینه هایی 
که به کشور تحمیل شد. مجید نصیرپور گفت: اما به نظر 
می رسد جمهوری اسلامی در این مقطع زمانی در جایی 
قرار گرفته که این صحبت ها در هماهنگی کامل گفته 
گر اقدامی هم انجام شو در هماهنگی کامل  می شود و ا
کمیت  گر تصمیم حا کمیت خواهد بود، لذا ا مجموعه حا
و مصالح کلی کشور ایجاب کند، حتماً برای جلوگیری از 
مداخلات غیر موجه افراطیون در این حوزه ها تدابیر لازم 
باید اندیشیده شود.  وی با اشاره به توازن میان غرب و 
شرق در روابط بین المللی ایران تصریح کرد: بهرحال این 
قبیل روابط می تواند به ایجاد موازنه میان شرق و غرب 
و تعاملات ما اثرگذار باشد اما صرف نظر از تأثیر متقابل 
اینها بر روی هم، ما می توانیم با تولید ادبیات جدیدی 
در روابط بین الملل منافع کشور را از طریق هر دو قطب 
جهانی تأمین کنیم و طبیعتاً در این تعاملات کشورهای 
طرف مقابل منافع خود را پیگیری می کنند و قاعدتاً باید 
این مسیر یک مسیر برد-برد باشد. نماینده سراب در 
کره  مجلس تصریح کرد: ما که هیچ وقت مشکلی برای مذا
و یا حتی اقدام نداشتیم چنانچه در مقطع سال ۹۲ وقتی 
آقای روحانی رئیس جمهور شد با تدبیر رهبری و اجازه ای 
کره حتی در سطح بالاتر از  که صادر کردند دولت وارد مذا
اتحادیه اروپا شد، این نشان می دهد که ما هیچ وقت برای 
کره بسته عمل نمی کنیم و همیشه آماده هستیم اما  مذا
گر کشورهای  کره باید نتیجه هم داشته باشد و ا این مذا
کره علائمی مبنی بر تأمین منافع جمهوری  طرف مذا
کره داریم و  اسلامی صادر کنند، طبیعتاً ما آمادگی مذا
بالاتر از آن آماده اقدام عملی با حفظ منافع جمهوری 

اسلامی هستیم. 

 آرمان ملی- حمید شجاعی: »احمدی نژاد کجا است؟« 
»چه می کند؟« اینها پرسش هایی است که طی چند وقت 
از انتخابات ریاست جمهوری اخیر  گذشته به ویژه پس 
ح می شود. مرد بهاری که تا پیش از این همواره عاشق  مطر
دیده شدن و حضور در صدر اخبار رسانه ها بود مدتی است 
گر حضور  که از رسانه و فعالیت های سیاسی فاصله گرفته و ا
گه گاه و جسته و گریخته او را در جلسات مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در نظر نگیریم سیاستمداری است که عملا از 
سیاست عملی فاصله گرفته است و در اتفاقات اخیر داخلی 
و بین المللی نیز له یا علیه موضوع گیری خاصی نکرده است. 
گویی نه اینکه او هشت سال رئیس دولت های نهم و دهم 
که به  بوده است. اما به هر جهت امروز ترجیح می دهد 
سکوت طولانی خود ادامه دهد و در قبال اتفاقات مختلف 
البته هر  و بین المللی چیزی نگوید.  داخلی، منطقه ای 
کسی که احمدی نژاد دولت نهم را دیده باشد و امروز با این 
احمدی نژاد روبه رو شود میزان تفاوت را خواهد فهمید که 
احمدی نژاد از ژست مدافع محرومان و انقلابی گری تغییر 
موضع داده و تلاش داشته به عنوان یک چهره سیاسی در 
قالب اپوزیسیون داخلی به کنش گری سیاسی بپردازد. حضور 
در انتخابات های اخیر و صحبت های بعضا ساختارشکنانه 
وی نشان از این داشته که او رویکرد دیگری برگزیده به هر 
حال در قالب و چارچوب های نظام نمی گنجد و شاید همین 
امر نیز باعث شده تا او دیگر در مدیوم انتخابات های ریاست 
جمهوری نگجند و با مهر رد صلاحیت بر پیشانی کنار برود. 

 احمدی نژاد و گفتمان سازی!
در  و  دارند  عقبه ای  افراد  می گویند  که  است  معمول 
کنشگری های سیاسی خود نمی توانند عقبه خود را نادیده 
گویی درصدد است خلاف این  اد اما  بگیرند. احمدی نژ
مسیر عمل کند و بر خلاف اندیشه ها و افکار سابق خود 
و عملکردهایش در حوزه های مختلف در دولت هشت 
ساله اش می خواهد خود را چهره ای آزادی خواه و مردمی 
معرفی کند. اما کیست که نداند احمدی نژاد که بوده و چه 
کرده است. با این حال گویا اخیرا به این نتیجه رسیده که به 
تنهایی نمی تواند اهداف و تفکرات خود را پیش ببرد و باید 
به جای اینکه خود بیانگر شعارها و تفکراتش باشد باید در 
پی یک جامعه هدف برای ترویج تفکرات خود بر  آید و به 
گر زمانی هم  عبارت دیگر برای خود گفتمان سازی کند تا ا
به کنش گری سیاسی یا عرصه قدرت عملی بازگشت بتواند 
با گفتمان خاص خود حاضر شود و بخشی از جامعه که 
هواداران گفتمانی او هستند را با خود همراه کند. از همین رو 
با حضور و سحنرانی ها در مدرسه مدیریت ایرانی درصدد 
است تا کادرسازی و تربیت نیرو را از آنجا کلید بزند. حرکتی که 
شاهد بودیم چندی پیش سعید جلیلی با حضور در جمع 
دانش آموزان در مراسم اعتکاف استارت زد تا با استفاده 
کم بر آنجا منویات فکری و سیاسی  از فضای معنوی حا
که پر واضح است  کرد. اما نکته ای  خود به آنها منتقل 
اینکه احمدی نژاد باید بداند با آنچه در سر دارد نمی تواند 
گفتمان سازی کند چرا که اساسا جامعه با نگاه احمدی نژاد 
در حوزه های مختلف زاویه دارد. لذا او به جهت رویکردهای 
خود نه می تواند آنها که رویکرد انقلابی یا سوپر انقلابی دارند 

را با خود همراه کند و نه کسانی را که نگاه دیگری دارند در 
کنار خود داشته باشد. چرا که در دوره صدارت خود به هر 
دوطرف پشت پا زده و در نزد هیچ یک منزلت و جایگاهی 

ندارد. 
 مدل جبهه پایداری 

مشاور رسانه ای سابق رئیس دولت های نهم و دهم در 
اد در مدرسه مدیریت  خصوص سخنرانی اخیر احمدی نژ
ایرانی اظهار داشت: مدرسه مدیریت ایرانی از طرف دفتر خود 
احمدی نژاد اداره می شود و جای مستقلی نیست. به عبارت 
دیگر او به واسطه مدرسه مدیریت ایرانی فضایی را فراهم کرده 
که افراد با دفتر او در آنجا حضور پیدا کنند و احمدی نژاد در 
آنجا درباره موضوعاتی که مدنظرش است، سخنرانی می کند، 
ج از مجموعه  بنابراین مدرسه مدیریت ایرانی موردی خار
احمدی نژاد نیست و فکر می کنم تا الان حداقل ۳، ۴ دوره 
این مدرسه را برگزار کردند. عبدالرضا داوری در خصوص 
راه اندازی مدرسه مدیریت ایرانی از سوی احمدی نژاد بیان 
مدیریت  مدرسه  اد  احمدی نژ می کنم  فکر   ، خیر داشت: 
ایرانی را از سال ۱۴۰۰ به بعد راه اندازی کرده است. یک مکانی 
است که احمدی نژاد از طریق آن ایده هایش را مطرح می کند 
یعنی مدرسه مدیریت ایرانی یک نهاد مستقل نیست بلکه 
احمدی نژاد تابلویی درست کرده که به واسطه آن نظراتش 
را اعلام کند و این مدرسه در دفتر احمدی نژاد است یعنی 
در همان سالن دفتر احمدی نژاد برگزار می شود. وی در این 
رابطه که احمدی نژاد چه هدفی را دنبال می کند، اظهارکرد: 
یکی از خلأهایی که احمدی نژاد در دولتش داشت این بود که 
نتوانست یک شبکه اندیشمند و گفتمان ساز را برای خودش 
ح مدرسه مدیریت ایرانی به دنبال  ایجاد کند و الان با طر
این است که جمعی از نیروها را تربیت کند. منتها اشتباه 
احمدی نژاد این است که نمی داند روند گفتمان سازی ها 
به صورت طبیعی شکل می گیرد و به این ترتیب نیست که 
فرد مدرسه ای ایجاد کند. نگاه احمدی نژاد در اینجا مانند 

که او هم دوره های ولایت،  نگاه مرحوم مصباح است چرا
بصیرت و این موارد را برگزار می کرد، لذا مدرسه مدیریت 
که مرحوم  اد مدل فعالیتی هایی است  ایرانی احمدی نژ
مصباح انجام می داد. اصل صحبت بنده این است که چون 
اد با فضای روشنفکری و گفتمانی آشنا نیست،  احمدی نژ
الگوبرداری می کند. وی افزود: آقای مصباح فعالیت های 
سیاسی خود را سال ۱۳۷۶ در جلسه بسیج اساتید دانشگاه 
اد و همفکرانش  علم و صنعت شروع کرد. یعنی احمدی نژ
در سال ۱۳۷۶ که خاتمی در انتخابات پیروز شد، جمعی را 
منسجم کردند و همگی پیش آقای مصباح رفتند و او را به 
گر به فعالیت های مرحوم مصباح  صحنه سیاست آوردند. ا
یزدی قبل از سال ۷۶ توجه کنید، او هیچ سبقه سیاسی ندارد. 
اد با تفکرات  شاید محتوای صبحت های امروز احمدی نژ
مصباح همخوانی نداشته باشد اما پارادایم ذهن و مدل رفتار 
دقیقا همان مدل تشکیلات مصباح و جبهه پایداری است. 
داوری بیان کرد: در مورد اطرافیان سیدمحمد خاتمی روند 
به این ترتیب بوده که گفتمانی حول محوری مانند آزادی 
بوده بعد این گفتمان توانسته از بخش های مختلف جامعه 
اعم از جنبش دانشجویی، زنان، جوانان و اساتید دانشگاه 
گرفته است، لذا روند به این ترتیب نیست  عضو و سمپاد 
که خاتمی مدرسه ای در آنجا گذاشته باشد و آقایان هادی 
خانیکی و محمد قوچانی را در آنجا تربیت کرده باشد و بعد 
آنها به داخل جامعه بروند، خیر دقیقا برعکس است، یعنی 
گفتمانی در جامعه وجود دارد که به تدریج نیروهای خودش 
را پیدا می کند. نگاه احمدی نژاد به عرصه گفتمان مکانیکی 
است و دقیقا مدلی که مصباح دنبال می کرد را دنبال می کند و 
تصور می کند از این طریق می تواند گفتمان سازی کند اما به 
دلیل همین نگاهی که به عرصه گفتمان دارد از سال ۹۹ تا الان 
نتوانسته به موفقیت دست پیدا کند. در این ۱۱ سال گذشته 
بارها از این قبیل جلسات تشکیل شده اما عملا هیچ نمود 

اجتماعی نداشته است.
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گــــزارش

ذره بین

»آرمان ملی« تحرکات اخیر رئیس دولت های نهم و دهم را بررسی می کند

احمدینژاددرخفادنبالگفتمانسازی!
   عبدالرضا داوری: احمدی نژاد در حال تربیت نیرو در مدرسه مدیریت ایرانی است

 آرمان ملی- مطهره شفیعی: وزیر ارتباطات گفت: هیچ 
پلتفرمی از شمول رفع فیلترینگ خارج نیست، سازوکار های 
رفع فیلتر تمام سکو ها پیش بینی شده است و رفع فیلتر 
با نیاز های مردم، جمع بندی و در  پلتفرم ها متناسب 
کرات مشخص می شود. سیدستار هاشمی با اشاره  مذا
ح های مختلفی به  به اینکه در موضوع رفع فیلترینگ طر
ح  مرکز ملی فضای مجازی واصل شد، بیان داشت: طر
فعلی برای رفع فیلترینگ به صورت چند مرحله ای است 
که در مرکز ملی فضای مجازی نهایی و سپس در شورای 
ح پس از بحث و  ح شد؛ این طر عالی فضای مجازی مطر
بررسی و رای گیری، مورد موافقت قرار گرفت. وزیر ارتباطات 
ح  و فناوری اطلاعات تصریح کرد: مرحله نخست این طر
مرحله ای، »بازگشایی« بود که بلافاصله اتفاق افتاد. وی 
ح شده در شورای عالی فضای  افزود: موضوعات مطر
مجازی می تواند به زیست بوم تولید محتوا کمک شایانی 
که مشوق های خوبی برای سکو های  کند، بدین معنا 
تولیدکننده محتوا و همچنین صاحبان محتوا درنظر گرفته 
شده و کار های کارشناسی این بخش از طرح در حال نهایی 

شدن است. 
    امید آغاز شد اما.. 

 رئیس جمهور کشورمان در نشست چهارشنبه ۲۳ آبانماه 
هیات دولت درمورد رفع فیلترینگ بیان داشت: نتایج 
ارزیابی های علمی و تحلیل اثرات اجتماعی فیلترینگ 
ح محقق  که هیچیک از اهداف این طر نشان می دهد 
نشده بلکه مضرات و مشکلات دیگری نیز ایجاد کرده، اما 
تعجب آور است که ما همچنان نسبت به ادامه این روند 
پرضرر و بی نتیجه اصرار داریم. پزشکیان با بیان اینکه 
با دیگر نهاد های  دولت به دنبال ایجاد نگاه مشترک 
کمیتی درباره رفع فیلترینگ است، بر ضرورت تسریع در  حا
اجرای مصوبه جلسه شورای عالی فضای مجازی و تشکیل 
کارگروه ویژه به منظور بررسی ابعاد مختلف این موضوع، رفع 
دغدغه ها و نگرانی ها در این زمینه و ارائه نتیجه به جلسه 
کید کرد. زمان  بعدی این شورا برای تصمیم گیری نهایی تأ
گذشت و با پیگیری های شخص مسعود پزشکیان و بعد از 

ماه ها چانی زنی او و دولتمردانش با اعضای شورای عالی 
کثرشان حامی فیلترینگ بودند-  که ا فضای مجازی -
واتساپ و گوگل پلی رفع فیلتر شد. واتساپ و گوگل پلی 
رفع فیلتر شدند اما تقاضا برای ادامه این مسیر زیاد بود و 
کنش  هست. محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا در وا
به رفع فیلترینگ واتساپ و گوگل پلی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: قابل فهم است که دولت برای رفع فیلتر 
گوگل پلی و واتساپ چه زحمتی کشیده اما بسنده کردن 
به این دو یعنی کم فروشی. مطالبه مردم این نبود. باز 
هم مجبوریم از فیلترشکن استفاده کنیم. چه واتساپ و 
گوگل پلی فیلتر باشد چه نباشد. حکمرانی فضای مجازی 
هنوز در دست فروشندگان  فیلترشکن است. گفتنی است 
که آثار  گیرترین دلیل استفاده مردم از فیلترشکن ها - فرا
گوار امنیتی، اخلاقی و اقتصادی دارد- این است  بسیار نا
کثریت مردم ایران  که مهم ترین پلتفرم های مورد استفاده ا
گر یک یا دو مورد از این پلتفرم ها  فیلتر شده اند. بنابراین، ا
رفع فیلترینگ شوند، باز برای مراجعه به بقیه شان، نیاز 
به فیلترشکن خواهد بود و عملا شرّ فیلترشکن ها از سر 
خانواده های ایرانی کم نخواهد شد. بنابراین، رفع فیلتر 
گرم و تلگرام،  پلتفرم های پرکاربرد و در راس آنها اینستا
پیش نیاز اساسی برای بی نیازکردن ده ها میلیون ایرانی از 

فیلترشکن است. 
    خداحافظی با فیلتر

اسلامی  شورای  مجلس  فرهنگی  کمیسیون  عضو   
می گوید: پلتفرم هایی که با شورای عالی فضای مجازی و 
سیاست های ۱۰ گانه آن هماهنگ باشند، به ترتیب رفع 
فیلتر می شوند، که در گام اولیه واتساپ و گوگل پلی شروط 
ایران را پذیرفتند و رفع فیلتر شدند. حسینعلی امیری 
توضیح داده بود: برنامه ریزی انجام شده از سوی شورای 
عالی فضای مجازی برای رفع فیلترینگ شامل ۱۰ سیاست 
و ۳۰ گام اجرایی است. بر اساس این سیاست های ۱۰ گانه 
تدوین شده در شورای عالی فضای مجازی، پلتفرم هایی 
که با این شورا و سیاست های ۱۰ گانه آن هماهنگ باشند، به 
ترتیب رفع فیلتر می شوند، که در گام اولیه واتساپ و گوگل 

پلی شروط ایران را پذیرفتند و رفع فیلتر شدند. 
    مخالفان هنوز مخالفند

که بعضا در شبکه های اجتماعی   مخالفان رفع فیلتر 
فیلترشده فعالیت دارند اما اقدام دولت در رفع فیلتر را به 
ابزار هجمه به دولت تبدیل کرده اند. کیهان نوشته است: 
»آنچه در تمام تحلیل های مدعیان اعتدال و اصلاحات 
که پیام رسان هایی مثل  مفقود است، این واقعیت است 
گرام و تلگرام و واتساپ و... یا کاملا در قبضه برخی  اینستا
دولت های متخاصم غربی قرار دارند و یا به شدت از سوی 
آنها تحت فشار و حسابرسی و بازخواست قرار دارند تا کاملا 
کمیت ملی آنها احترام بگذارند. در چند مورد  به قوانین و حا
بازداشت و بازجویی مدیر تلگرام در فرانسه و مجبورکردن وی 
به همکاری با دولت برای در اختیارگذاشتن اطلاعات مورد 
نظر و تنظیم خود با قوانین و مطالبات حکومت فرانسه، نمونه 
کوچکی از رویکرد غرب به موضوع پیام رسان ها و سکوهای 
گرام در تبعیت محض از  مجازی است. همچنان که اینستا
کانت های اسلامی و یا  دولت آمریکا به سرکوب و قلع برخی ا
منطبق با گفتمان مقاومت در منطقه و حتی مظلومیت مردم 
غزه می پردازد. در نوع کشورهای غربی، هر گاه پیام رسان ها 
بستری برای سوءاستفاده، ایجاد ناامنی و جنایت و خشونت 
شوند، مورد بازخواست یا محدودیت قرار می گیرند. از سوی 
دیگر برخی از همین پیام رسان ها در سال های نه چندان دور 
در خدمت آشوب افکنی و اقدامات ترویستی و تجزیه طلبان 
و آموزش جنایت و آدم کشی و همچنین بی ثبات سازی بازار 
و التهاب افکنی در افکار عمومی در متن »جنگ ترکیبی« 
آمریکا و غرب علیه ملت ایران بوده و به همین علت هم فیلتر 
شده اند. هر چند که در این جا هم در اثر برخی خیانت ها 
در دولت دوازدهم، مسیر دورزدن فیلتر و سرویس دهی به 
سکوهای متخاصم تعمدا بازگذاشته شد. و در نهایت نتیجه 
می گیرد: روزنامه های حامی دولت می گویند آقای پزشکیان با 
رفع فیلتر از پیام رسان واتساپ و گوگل پلی، به تعهد خود عمل 
کرد و حال آنکه تعهد اصلی رئیس جمهور و دولت، صیانت از 
حکمرانی در فضای مجازی ولنگار است و این تعهد همچنان 

بر زمین مانده است.« 

گزارش »آرمان ملی« از خبر خوش وزیر ارتباطات

رفع فیلتر ادامه دارد؛ منتظر باشید 
      مخالفت های کیهانی ادامه دارد

خسارت های تلخ کرسنت ادامه دارد؟

 از جریمه تا دودشدن ساختمان 
 پس از مصادره ساختمان ملی نفت ایران 
در لندن این بار نوبت به توقیف و مصادره 
ساختمان این شرکت در روتردام رسید. 
کتبر  دادگاه منطقه ای روتردام در تاریخ ۳۰ ا
۲۰۲۴ )۹ آبان ۱۴۰۳( به بررسی اختلاف میان 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت هلندی 
ساختمان  فروش  خصوص  در   Heuvel
توقیف شده در روتردام پرداخت. در نهایت 
طبق اعلام این دادگاه با درخواست های 
ایران رد شد و رأی به مصادره این ساختمان 
داده شد. پرونده کرسنت یک نام آشنا در 
سپهر اقتصادی و سیاسی ایران است که 
می توانست نتایج نسبتا خوبی را در حوزه 
کنون آنچه از آن بر  گازی ایران رقم بزند، اما ا
جای مانده است جریمه سنگین برای ایران 
و مشعل هایی است که بیهوده می سوزند. 
مشعل هایی که به اندازه عمر چند دولت 
ارزش  می گویند  کارشناسان  و  سوختند 
 ۲۵ امروز  به قیمت  انرژی  این  هدررفت 
میلیارد دلار است. در بحبوحه انتخابات 
ریاست جمهوری در تیرماه سالجاری بود 
که یک دعوای حقوقی در حوزه نفتی بین 
مناظرات سر باز کرد و آن چیزی نبود جز 
»قرارداد کرسنت.« این قرارداد که سال ها 
مورد طعنه و پرسش جریان نزدیک به سعید 
جلیلی نامزد انتخاباتی قرار داشت، موجب 
کنش های بسیاری بین نامزد های  کنش و وا
انتخاباتی و طرفداران آن ها شد. اما کمتر 
کسی این موضوع را بازگو کرد که در تاریخ ۱۸ 
آوریل ۲۰۲۴ )۳۰ فروردین ۱۴۰۳(، دادگاهی در 
بریتانیا ساختمان شرکت ملی نفت ایران که 
مشهور به NIOC House در بهترین مکان 
شهر لندن و متعلق به صندوق بازنشستگی، 
پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت بود را 
به بهایی بسیار کمتر از قیمت واقعی آن به 
گذار کرد. این تنها به  شرکت گاز کرسنت وا
عنوان بخشی از خسارت شرکت کرسنت از 
محل لغو قرارداد بود، که به شرکت کرسنت 

گذار شد. وا
  از دعوای داخلی تا...

کنون  تا  کرسنت   در خصوص قرارداد 
است.  شده  گفته  بسیاری  حرف های 
این قرارداد یک توافق نامه میان شرکت 
اماراتی کرسنت پترولیوم و شرکت ملی نفت 
ایران بود که در سال ۱۳۸۱ و دوران وزارت 
بیژن زنگنه در دولت خاتمی امضا شد. در 
این قرارداد مقرر شده بود، از سال ۲۰۰۵ 
که مخزنی مشترک با  گاز میدان سلمان، 
امارات داشت، از طریق خطوط لوله زیر 
خلیج فارس به امارات منتقل شود و روزانه 
۵۰۰ میلیون فوت مکعب گاز به این کشور 
صادر شود. طبق اطلاعات موجود، قرار بود 
گاز تولیدی از میدان سلمان ابتدا به جزیره 
 ، سیری منتقل شده و پس از افزایش فشار
از آنجا به راس الخیمه در امارات ارسال 
شود. میدان نفتی سلمان یکدهه پیش از 
انقلاب اسلامی و در دوران حکومت پهلوی 
راه اندازی شد. حدود یک سوم این میدان 
در آب های امارات و بقیه در آب های ایران 
کشور روزانه ۵۰ هزار بشکه  است. هر دو 
نفت از سه لایه نفتی این میدان استخراج 
می کنند. در بخش ایرانی این میدان بجز 
نفت، روزانه بیش از ۱۰ میلیون متر مکعب 
گاز هم استخراج می شود که به دلیل نبود 
همان  در  گاز  این  دهه هاست  امکانات 
سوزانده  مشعل ها  در  استخراج  مرحله 
می شود. بسته شدن این قرارداد و همزمان 
شدن آن با سال های آخر دولت خاتمی و 
آغاز به کار دولت محمود احمدی نژاد باعث 
اد  انتقاد شدید مدیران دولت احمدی نژ
پایین  قیمت  به  مخالفان  اعتراض  شد. 
که رسانه های همسو با این  قرارداد بود 

جریان جو منفی علیه آن ایجاد کردند. 
  25 میلیارد دلار دود  شد

 بر اساس قرارداد کرسنت قرار بود روزانه 
۱۴ تا ۱۵ میلیون متر مکعب گاز همراه نفت 
گازی این میدان از  گاز تولیدی از لایه  و 
سوی ایران به امارات تحویل شود. اما 
با قطع اجرای این قرارداد از سال ۱۳۸۴ 
کنون، حدود ۷۵ میلیارد متر مکعب گاز  تا
همراه در این میدان در مشعل ها سوخته 
و تلف شده است. کارشناسان پیش بینی 
می کنند ارزش این حجم از گاز در بازار های 
از  بیش  کنونی  قیمت های  با  منطقه ای 
محمود  پیش تر  است.  دلار  میلیارد   ۲۵
نفت  شرکت  مدیرعامل  زیرکچیان زاده 
فلات قاره ایران مردادماه سال ۹۲ اعلام 
کرده بود که، در مدت هشت سال گذشته 
کنون حدود ۲۹۰ میلیارد فوت مکعب گاز  تا
میدان مشترک سلمان در مشعل بیهوده 
سوزانده شده است، در حالی که امارات 
روزانه ۶۰۰ میلیون فوت مکعب گاز از این 
میدان مشترک برداشت می کند. در نهایت 
کنون نصیب ایران شده است  که ا آنچه 
محکومیت و جریمه ۱۸ میلیارد دلاری و 
سوخته شدن میلیارد ها مترمکعب گاز در 
این میدان است. در حالی که زنگنه وزیر 
پیشین نفت هم می گوید »آنها ۲۰ میلیارد 
دلار به کشور ضرر زده اند و مشخص نیست 
چقدر دیگر باید ضرر بدهیم.« گفته می شود 
بجز انگلیس و هلند، دادگاه های دیگری در 
کشور های سوئیس، امارات و... نیز در این 

خصوص در حال برگزاری است.


